HYPERBOREOS seu Sveo-Goþhos nostros pristinis temporibus valuisse etiam ingenii, neminem nisi in eorum Antiquitatibus plane hospitem vel gloriae populi solertis ac bellicosi detrahen-dæ valde avidum inßicias iturum autumo. Qvamvis non nemo sit inventus, qvi importuna sua censura hoc eis denegare non erubuerit. Et sanè mirari convenit hunc qvorundam morem per-versum, qvibus nihil antiquius vel jucundius est, qvam traduce-re hancce vel alteram Nationem ob incultam Barbariem, cui im-mersam esse & fuisse somniant; ac si cœli & soli in septentrione damnato pruinæ & frigori genius non posset ferre ingenia acuta studiisq; majoribus apta imo exulta, cum vel ipsa teste tempo-rum historia eorumq; monumentis evincentibus aliter eos compa-ratos fuisse constet.

Nec est existimandum, omnem Sapientiam penes Chaldaeos atq; Orientem fuisse; etiam occidentis ut & Septentrionalis plagæ ho-mines fuere λογικὰ Ἰων, ut Celeberrimus D. Kirchmajerus alicubi scribit. Imo Svecis naturam minime novercam, sed & disper-tiendis ingeniorum dotibus perqvam benignam matrem conti-gisse, sufficere vel unius Prof. Upsal: b. m. Schefferi, in sua literata Svecia, testimonium creditur. Qvod etiam rationibus non con-temmendis probabimus, re exserentes ipsa, ingenia Scytharum & Gothorum nostrorum non minus arte, scil. Scientiis, qvam Marte-

valuisse & excelluisse. Hoc & ipsum produnt Skaldi, qvorum cuncta si monumenta superessent, adcurateq; exposita ad nos transmissa, nullum esset dubium, qvin cum plurimis in Europa Populis Sapientia laude & rerum gestarum gloria certarent. Skaldi hi à Skali Gothis significante sonum deducuntur, unde **Skalla** gdd i **Skall**/ venari significat: ratio redditur, qvia venantes vociferatione & clamore cornuum ac tibiarum sonitu, canumq; venaticorum strepitu peragere opus adsoleant. Hi Skaldi sive Runæ fuerunt Poëta veteres, eo loco apud Reges & Principes antiquitus, qvo jam Consiliarii literati, aliiq; prudentia & rerum usu præstantes. Wormius in Append. lit. Run. Qvorum scripta & carmina, qvibus factum aliquod in patria vel exteris exponebant, non semper eandem naturam sive faciem induerunt, de qvibus b. m. Verelius antiquitatum Gothicar. adsertor fidissimus in notis ad **Hervarar Saga** egregie: Antiquorum enim simpliciora fuere, ita ut inter ista & solutam Orationem parum interesset, excepta verborum structura, pro literis harmonicis (**Samstafar**) rectè collocandis. Postiores vero Scaldi rythmum magis adstrinxerunt, verborumq; trajectionibus longioribus & peculiari Chāactere insigniverunt. Qyod artificium, ut in magno pretio fuit, ita Carminibus vulgo jam minus intellectis, interitum acceleravit. Hanc qvi artem melius excoluerunt, tam promto erant in iisdem inventi & expromendis, ut quidvis ex tempore verbis selectissimis congettum rythmis artificiosis & odis proferre & decantare valuerint, omnia admistis fabulis, & aliis Allegoriis admirabiliora reddentes. Vid. Worm. in fastis suis Runicis.

M. Brynolphus autem. Sveon. Epise. Scalholt. refer res in præsat ad Eddam. memoriae prodit notatu digna de Antiqua Sveo-Goth. Sapientia, dicens: *Ubi enim ingentes thesauri totius humana Sapientia conscripta à Semundo Sapiente?* Et in primis nobilissimâ illâ Eddâ, cuius vix millesimam partem reliquam nunc præter nomen habemus? *Ubi vero ingens volumen Historiarum ab Odino ad sua tempora contextum, ab Ario Polyhistore dicto?* *Ubi Regionum per totum Arctoum orbem Poëtarum admiranda carmina?* De cætero, Runarum & artis Scaldi-

ex inventio, ad tempora prioris Attini referri jure merito creditur, qvæ incidisse in annum mundi bis circiter millesimum volunt. Celeberrimus D. Rudbeck in Atlantic. c. 7. & 37. supput, Chronolog. ut & Verelius in Runo-graphia c. 6. Scaldorum Poësis natura magis qvam arte constabat. Et licet in eorum pœmatibus omnia Schemata Grammatica & Rhetorica inveniantur, sola tamen ingenii felicitate & abundantia ea pepererē, qvæ & ipsorum ævō aliis admirationi suēre, qvæ & jam hodie admiramur. Qvorum Rhythmorum genera vulgo centum triginta sex esse putantur, de qvibus itidem Worm. in Append. Nec origo Runarum petenda esse videtur à Græcis vel Hebrais, quasi ceteræ omnes gentes sine ratione essent, qvæ nihil præclarū invenire, nihil propriū habere possint. Verel. in Runograph. c. u. Qvino Orpheum & Muſæum Argonautas Gothicæ fuisse originis probare conatur Scheringhanus de Anglicæ gentis origine: qvi omnium fermè, qvi Græcè scripserunt, & qvorum opera nunc existant, antiquissimi sunt. Ab his Græci primum disciplina instruti, moresq; eorum, cum antea rudes essent & agrestes in melius formati: ab his Musica vetus Poëseos & cantandi ars inter Græcos inducta est. Strabo Geogr. l. 10. ἐπιειδέντες τῆς ἀρχαίνεις Μουσικῆς θρᾷκες λέγονται Ορφεὺς τε καὶ Μωσῆς καὶ Τάμυρις. Qvi antiquam procuraverunt Musicam, Thraces perhibentur Orpheus & Muſæus & Thamyris. Eos, qvi veniant nomine Thracum, designat Scheringhan. c. 37. nempe nullos alias quam Gothos, qvi in veterum Thracum à se expulsorum loca successerant. Sic Menander Comicorum Poëtarum Princeps, qvem Barthius orbis Doctorem appellat, fuit Thrax & Geta, si ejus de se ipso apud Strabonem testimonio credendum sit, ubi sic infit:

Πάρτες μὲν οἱ θρᾷκες πάλισα δέ οἱ Φέται

Ημεῖς ἀπάντων [καὶ γὰρ αὐτὸς ἔυχορεις]

Ἐκεῖθε εἴνει τὸ γενεθλῖον τοῦ Φόδρος ἐγκρατεῖς ἔσμεν. i. e.

Omnes enim Thraces, Geta sed maxime,

Nos omnium (nam inde gloriior genus

Meum esse) continemus à mulieribus nos non satis.

Addi potest Herodoti testimonium egregium in *Melpomene* pro Scytharum Sophia: Οὐτοὶ γάρ εἴησαν τῶν ἐντὸς τῆς πόλεως εἰδὲν ἔχομεν παραβαλλέσθαι οὐφίντι περὶ τοῦ ἀνδρα λογίου οἰδαμεν γενόμενον, παρεκτῆ σκυθικῆς εἴησαν καὶ Ἀναχάρσιος. Neque Gentem ullam earum, quæ circa pontum sunt, proferre possumus sapientia celebrem, neque ullum virum novimus sapientem natum, præter nationem Scythicam & Anacharsim. Et alio loco Herodotus cum Procopio hæc de Gothis nostris habent: Gothos fuisse Thracum ac Barbarorum fortissimos; quippe qvibus nec animus nec disciplina militaris omnino defuit. Tanta fuit Scythice gentis moderationis, tantus amor justitia, prorsus ut admirabile videatur hoc illius naturam dedisse, quod Græci longa sapientum doctrina preceptisq; Philosophorum consequi nequiverunt. Justin ex Trog. Comp. His accedit Testimonium Strabonis de situ orb. I. 7. sic memoria proditum ex Getharum (Gothorum) gente, quempiam nomine Zamolxis servisse Pythagoræ, & celestium rerum aliquas ab eo didicisse. Cumq; ad Ægyptios usq; peregrinatus errasset, quadam etiam illorum accepisse, cumq; suam revertisset in patriam magna in charitate apud principem nationemq; habitum, quid portenderent signa præsagientem. De Samolse primo Getarum seu Gothorum Legislatore edidit Prof. Iuris patrii in Acad. Lipsi. Celeberrimus & Consultissimus Dominus Carolus Lundius opus egregium, in quo rationibus evidenter probat, Græcos leges, literas & multam suam Sapientiam petuisse à Gothis, qvibuscum commercia tam studiorum quam aliarum rerum longo tempore ipsis intercedebant, ad qvos etiam sæpius commebabant ad consulendum Deos, Thorum, Odinum & Friggam, qui Latinis erant, Jupiter, Mercurius & Venus. Apollinem ab Hyperboreis venisse testis Cie, in de Natura Deor. quod etiam Poësis Runica cum Fabulis Græcis consentiens evincit. Junius item ad Ulphilam vult à Lingva Græca Gothicam differre sola dialecto, quæ etiam sententia fuit nobilissimi Stiernhielmii in præfate Anti-Cluverii. Egregiè qvæq; Salmasius de Hellenistica, de Teutonica, Græca, Persicaq; agens lingvis: Qvænam earum trium antiquioris, & reliquis duabus ea nomina communia & ab eadem de-

descendentia origine) tradiderit, haud facile dictu est, & nisi tunc vi-  
deatur pronunciare Gracos à Scythis ea accepisse, idz certius statui po-  
test, homines primos, qui Graciam populis repleverunt, & Græca lingua  
auctores fuerunt, è septentrionali plaga & Scythica advenisse. Namq;  
sexaginta Annis ante destructam Trojam, seu anteqvam Aeneas ve-  
niret in Italiam tum Gothos & Sveones literas Runicas habuisse  
certum est ex inscriptione Saxorum, qvæ erēcta apud nos legun-  
tur in honorem eorum, qvi, facta emigratione, bello occubuerunt  
in Græcia, qverum Gothorum magnam partem bello Trojano in-  
terfuisse, loqvuntur historiæ. De Skaldis prodiit tractatus non  
ita pridem Upsaliæ, qvi legi meretur ob testimonia, qvæ prefe-  
runtur ad vindicandam laudem Patriæ Sveo-Gothicæ, cui etiam  
addetur destinatus Tractatus de Antiquitate Populi Sveo-Gothici,  
qvem datâ occasione in lucem emittere constituit.

### S. XII.

Græcanica Philosophia ordine iam prodit seqviori, qvisspe qvæ  
tempore sit posterior reliqvis ferè omnibus. Nec est qvod Græci  
inenarrabilem sapientiæ suæ antiquitatem extollant, cum eorum  
Philosophia & Sapientia vix balbutiens ab Asiaticis, Babyloniis  
Indis & Ægyptiis secundum alios, acceptum ruminatum cibum  
avidè devorarit, & in sanguinem succumq; suum converterit,  
a qvo id qvod sumnum tandem obtinuit robur adepta est. Euse-  
bius Solonem à Barbaro qvodam eruditum inducit, exindeq; vnu-  
versim de omnibus Græcis Philosophis pronunciat: sed vario  
huc atq; errore jactati, ac toto vitæ suæ tempore discursan-  
tes, ex alienis sibi plumis, ut est in fabula, cultum atq; or-  
natum qværebant, adeo qvidem ut ex precaria stipe sua jam illis,  
Philosophia fere constet universa. Huic adstipulatur Clemens  
Alexandr Strom 5. dicens: Græcorum furtum ex Barbara sum-  
tum Philosophia. Græci veteres quoq; idem testantur, nou-  
solum suos olim homines, sed Ægyptios etiam ad Hyperbo-  
reos profectos, indeq; Deorum sacra petuisse. vid. Diodor. Siculus

l. 2. c. 47. **Philosophia** hæc erat vel eorum, qui nulli certæ Sectæ erant addicti, ut septem Sapientum Græciæ, circa tempus Servii Tullii degentium, vel certæ alicujus sectæ Conditorum. Qvorum Philosophia distribuitur in Sectas tres: *Poëticam*, *Jonicam & Italiam*. Vel secundum Scheffer. in lib. de Philosophia Italica, in quo dividit Græcanicos in tres sectas *Jonicam*, *Italiam & Eleaticam*, hasq; rursum in minores alias. Vel secundum Vossium in *fabulosam & non fabulosam*.

POETICA sive fabulosa vetustissima est, qvæ ad quinque ætates referri potest. *Prima ætas* complexa est genus illud vetus, rude & incultum, qvod sui tantum suspicionem, ut loquitur Scaliger, sine nominis memoria reliquit, nisi in eo, tanquam princeps, Apollo censematur. *Secunda ætas* tribuitur Epicis, carminibus Historias, Doctrinas Ethicas, Physicas, Astrologicas, Politicas comprehendentibus. Qui erant Poëtae, Orpheus, Linus, Homerus, Hesiodus, Aratus & alii. *Tertia ætas* floruerunt Gnomologi, Sententiis illustrioribus ac regulis vite instituendæ delectati, quales erant Phocylides ac Theognis. *Quarta ætas Lyricorum* erat, qui Græciæ florentis occupataeq; jam in ludis & conviviis variis exhibendis, imaginaria certamina, in iisq; Victores versibus & laudibus commendarunt. Hujusmodi erant Pindarus, Simonides, Anacreon, Bacchylides, Sappho & alii. *Quinta demum* seqvitur ætas eorum, qui Dramatici, Tragici videlicet & Comici, itemq; Satyrici vocitantur, carpere vitia seculi degenerantis, & à tramite Virtutis declinantum Civium soliti, præceptaq; simul Virtutum intermiscentes, propositis in utramq; partem exemplis. Et hi erant Aristophanes, Menander, Eschylus, Sophocles, Euripides.

JONICÆ Princeps fuit Thales Milesius, Anaximandri Præceptor, unus illorum Septem, qui adpellati sunt Sapientes. Verum sectæ autor fuit existimatus Anaximander Milesius, qvod propter ea factum, qvia Thales nihil scripsit, sed solo discendi non docendi proposito Græciam Asiamque peragravit. Scheff. Phil. Ital. Quem exceptit Anaximenes Milesius, hunc Anaxagoras Clazomenius, cuius Auditor fuit Archelaus, Socratis deinde Magister, de quo Clemens

mens Alexandr. - Hæc Secta Jonica contemplationi maxime indulgebat ad Socratis usq; tempora , qvi eam sic temperavit , ut vita Civili excolendæ perficiendæq; conducebat. Hic erat ille , quem Cicero summa cum veneratione Parentem & Principem Philosophorum nominavit : cujus excelsus animus admiranda Sapientia exornatus ferebatur vi qvadam exutia ad virtutem solam. Et siquidem ei mos erat philosophari , nunc in fero , nunc cum aliis aut bibens aut ludens , nunc in Carcere , prout fors ferebat , ita quoq; nulla voluit extare ingenii monimenta consignata scripto. Hic demum accusatus impietatis à Milesio Phiteensi Auditore suo , qvod negaret multitudinem Deorum Atheniensium , alia que nova dæmonia induceret , capitis damnabatur. Cujus ex Schola prodiere sectæ sex , qvarum 1. Platonica sive Academica & Aristotelica. 2. Cyrenaica. 3. Eliaca. 4. Cynica & Stoica. 5. Megarica. 6. Pyrrhonica sive Sceptica , Xenophontē interim & Æschine preesse Socratis addictis placitis , non tam Philosophis , qvam Oratoribus merentibus annumerari. Harum 3. scil. PLATONICA sortita ab Auctore nomen , qvi Plato erat , cum Socrate annos octo degens , qvo tempore Præceptoris Philosophiam scriptis commisit. Post mortem vero Socratis sese Cratylō & Hermogeni applicauit.

Nec heic contentus adquisitâ scientiâ , sed ulterius progredi contendens in Italiam primum , ubi Pythagoræ haustis placitis deinde Ægyptum perrexisse dicitur. Unde factum est , ut mixtura qvædam Sectarum invehetur , qvæ Academicæ & Peripateticæ veneri nomine. Qvarum prior scil. Academicæ erat in villa propè Athenas loco nemoroſo & subpalustri , ac ideo insalubri , possessa olim ab Academo Herœ ut Ludov. Vives in August. l. 8. c. 32. Ab Hornio vero Censore in Hist. Philos. l. 7. c. 3. è diametro sententia alia adfertur de Cadmo , qvi nomen eidem pepererit. Hæc Academia erat ædificium nobile , amplum , amœnum , multis confitum arboribus umbratæ præbencibus.

ACADEMICA igitur in Veterem , medium & novam dispescitur. qvarum illa 1. Sensibus externis omne judicum denegans . 2. Mensi

1 Platone Idea dicta veritatem rerum adsignans. 3. *Omnem* notiam incertam esse ob tarditatem seculum docens, sequentes habuit Patronos, scilicet 1. *Platonem*, qui Pythagoram in multis sequitur vid. Scheff. p. 38. c. 6. Quamvis ab Socratis & Heraclitii placitis non discesserit in aliis multis. Platonis est lib. 2. *Politici*. hoc egregium de cavendo peccato. Omni contentione esse pugnandum, ne quis in Civitate, quam bene regi volumus, vel dicat vel audiat, sive senex sive juvenis, sive in poëmate sive in alia Oratione Deum esse causam peccati, quod neq; ita sanctè dici potest, neq; utile est moribus, neq; secum consentiat. Qvia etiam Plato, cumq; eo ejus Sectatores pie magis quam plurimi alii de Deo differentes, omnia in Dei dilectionem studiosissime transtulere, quod ex M. Ficini testimonio constare optimè potest. Sicuti in hoc laudatur, ita etiam in illo vituperatur, quod Meum & Tuum sustulerit; Attamen, quoniam ipse cum aliis Philosophis à culpa non possit liberari, excusari ad minimum meretur: qvia sicuti nullus, urì dici solet, grec sine discolorē bove, nulla stirps sine labe, aut virtuosa prole: sic nulla in Philosophia Secta omni prorsus nō vō destituta est inventa. 2. *Speusippum* ejusdem Sectæ auctorem verum & Xenocratē Chalcedonium, à primis Annis Platonis Auditorem. 3. *Polemona*. 4. *Cratetem*. 5. *Crantorem*.

*Ista* sive secunda, Arcesilao gaudet Crantorius Discipulo, qui dicto Socratico abusus, quo nihil se scire, nisi hoc unicum quod nihil sciret, professus, cuncta incomprehensibilia esse adstrinxit, contendo. 1. Nihil percipi posse. 2. Assentum in omnibus esse suspendendum. 3. Æque omnia incerta, obscura & incognita, & probabilitia in utramq; partem. II. Lacyde Cyrenato. III. Telocle. IV. Evandro. V. Hegesino, qui Hegesilaus est Clementi Alexandrino, dogmata hī omnes soventes sere eadem cum Scepticis & Pyrrhoniciis. *Hec*, sc. tertia auctore Carneade Cyrenaco, qui Hegesino successit, investita. Hic 1. verum simul & falsum in rebus admittebat, sed facultatem in nobis verum & falso discernendi denegavit. Nec hæc diu duravit, ultima fati sua videns in Clitomacho Carthaginensi, successore Carneadis. Addunt & quartam, quæ sub.

Sub Philone & Charmida, & quinam qvæ sub Antiōcho Philonis Auditore floruit, sed mox ambæ in ipso qvæsi herba cum ipsis extinctæ sunt.

1. PERIPATETICA ab deambulationibus dicta, qvod vel Cicer. teste in Acad. probatur. Qvi erant cum Aristot. Peripaterici dicti sunt, qvia disputabant inambulantes in Lyceo. Aliter Hesych. & Laërt. auctoribus, Peripatetica Philosophia dicta est ex eo, qvia cooperit ab Arist. docente in Xysto, & horto deambulationi apto. Hæc à principe suo Aristotele incepta usq; dum excolitur. Librorum Aristotelis alios ἀκραποτάθεις sive ἀρραπτίκες, alios ἐξωτερικές dictos fuisse, nemini latere vel tantillum in iisdem versato creditur. In his rō em docebatur, vel Minerva pingviori rationes reddebantur; In illis vero adcuratè omnia Discipulis genuinis tradebantur. De cætero ἀκραποτάθεις proponebantur mane, & qvidem inambulando. ἐξωτερικα vero vesperi, Agellio l. XV. c. 4. suffragium ferente. Sed observandum est hunc nostrum Aristotelem diversum planè abiisse à Præceptore Platone, ipsumq; in multis vexasse ac negotium facessisse. Qyod vitium peculiare, ut plurimum, magnis nominibus esse suavit, ut quantum videant aliorum gloriam augeri, tantum de suo splendore commixui ac decrescere suspicentur. Hinc inde Laërt. prædictum adfert Platonis, Aristoteles, inqventis, in eos recalcitravit, ut in matrem pulli.

2. CYRENAICA ab Arisippo Cyrenæo, qvi in aula Dionysiorum vixisse perhibetur, nomen est indepta, cuius doctrina in erat præcipue posita, qvod voluptati Corporis nimium tribuerit, nihilq; natura justum dari sed legibus statuerit, huic deinceps adhæsit Epicurus.

3. ELIACA seu Eliensis, qvæ Auctorem habet Phædonem Eliensem, qvem sequtus Euclides Megaricus, Eristicorum seu Mæricorum Philosophorum antesignanus.

4. CYNICA, vel ob candidum Canem, qvem in Gymnasium secum adducere consuevit Antisthenes Atheniensis, Socratis Discipulus, vel etiam à canis virtutibus aut vitiis, ei qvæ adscribi solent

leat, sic appellata; vel, qvod verosimilius videtur, à severitate sua in vitio redarguendo & virtute defendenda. Cynicis enim more receptum erat, tam malos invadere & allatratere, quam bonos tueri & favere. Notandum tamen est, communionem & familiaritatem inter Cynicos & Stoicos intercessisse; ipsi verò Corporis habitu externo, & interna animi modestia discrepantes. Hinc igitur factum, ut Zeno Citticus, Sectam Cynicam relinqueret, Stilponi Megarico Philosopho se adjungens, a quo ad Xenocratem pertendit, auditurus deinceps Polemonem Academicum. Hic est ille Zeno, qui sibi felix est visus, qvod amissis ad Piraeum usufragio mercibus, per fortunam protritus sit, ad Philosophia Studium: perdidit purpuram, & invenit cunctis rebus pretiosiorem Sapientiam. Erasm. in Epist. A Zenone autem

STOICA Secta orta est. Cujus sectatores Zenonii appellati, postea Stoici a στοιχη porticu, ubi docuit Zeno. Horn. Hist. Philol. l. 3. c. 16. contendit Zenonem ex Phoenicum monumentis & mysteriis hausisse contemplationes suas puriores, qvæ Divinæ veritati convenient. Nec tamen diffitendum esse retur Clemens Alex. part. 2. l. 1. c. 1. Sect. 1. §. 1. Stoicos quam plurima Dogmata, non immediate ab Ebrais, sed a Socrate & Platone duxisse.

Hujus successor fuit Cleanthes Assius, alias Φρεάτης dictus, qvod noctu aquam, interdiu verò Philosophiam hauriret. Hunc excepit Chrysippus de quo Cic. in de Fin. c. 1. hoc judicium fert: Chrysippum nihil Stoicæ Philosophiae prætermissee. Et Laert. à μη γὰρ τὸν χρυσίππα, οὐκ ἀνὴρ στοιχη. Nisi esset Chrysippus, Stoanom stetisset. Hic memoratur plurimum Logicæ editus, qui silius Logicæ partis volumina relique rit trecenta undecim. Imò verò, si fides ad strucentibus habenda sit, volumina reliquit septingenta & quinque. Qvem sequtus Diogenes Babylonius, & hunc Antipater Sidonius, item Zenodus, Panætius, Posidonius, Asclepiodotus, Apollonius. Qvir imo Stoici Cynicam Sectam ad quandam mediocritatem reduxerunt.

Ex omnibus vero hujus Sectæ Scriptoribus, qui supersunt, eminere Senecam, cuivis in Scriptis ejus vel tantillum versato notum est. Qui Epist. 120. Sapientem suum describit: eum, qui idem est sem-

semper, & in omni actu par sibi, jam non consilio bonus, sed more eo perductus, ut non tantum recte facere possit, sed nisi recte facere non possit. Idem Epist. 20. Sapiens est is, cuius verbis opera consonant, ut & ipse ubiq; par sibi idemq; sit. Et infra: Sapiens semper idem vult, & idem non vult. Cic. in parad. 2. huic consentit dicens: Sapientem in secundis rebus unum ex fortunatis hominibus esse, inq; adversis unum ex summis Viris. Et, ut paucis: Stoici affectus omnes, quorum impulsu animus commovetur, ex homine tollunt, inquitiebat Laertius. Instit. 1. 6. 14.

5. MEGARICA ab Euclide Megarensi sic vocata cujus Studiosi Eristici sive contentiosi & Dialectici appellati, priori digni nomine ob studium acre contendendi. Ex hac secta prodidit Eubulides Milesius, Clitomachus Thurius, Stilpo, Alexinus, Apollonius & Diadorus.

6. PYRRHONICA seu SCEPTICA σκεπτική Græc. dicta, quia semper σκέψονται h. e. rem considerant, nunquam deceperunt; à philosophandis ratione sic nomen indepti, quod semper contemplantes nihil conculserint, & hinc Aporetici & Epheticici ab eventu dicti, quod post inquisitionem rei assensum non præbuerint. Quæ etiam igitur proximè ad Jonicam, & in ea maximè medium Academicam referenda est. Nec quidquam hodiè ex ipsius Sectæ Philosophorum scriptis superesse cernimus.

### S. XIII.

ITALICA vero Secta principem habuit Pythagoratum Samium Mnesarchi annulorum sculptoris filium, qui ex Lectionibus Pherecydis Syri magnis sapientiae incrementis firmatus in Aegyptum profectus, ubi haustis ex sermonibus Sonchedi, Oenuphisq; Heliopolitæ, aliorumq; Sacerdotum, intimerum nature recepsisse fontibus, ut & Ceremoniarum in credendis potuisse (secundum Apulej. flor. l. 2.) numeroram admirandis vicibus & Geometria solerissimus formulæ, tanto cum ardore ac discendi flagrancia ea apprehendit, ut universam philosophandi rationem ad eorum in philosophando normam posse dirigeret:

rigeret. De quibus scripsere Diogenes Laert. in vita ejus. Just. l. 29.  
Hinc ad Arabes, Chaldeos & Hebreos, Phoenices & Indos est profec-  
tus. Hic est ille, qui primum renunciavit arroganti illi pristino, quo  
se insigniebant,  $\tau\omega\phi\eta$  sive sapientis nomini, professus novo & inu-  
sito se Philosophum nomine; unde palam fecit, quanta ipsius, sub-  
simioribus sapientum mysteriis imbuti, fuerit modestia. Tandem post exantatos maximos labores in Patriam Samum revertit,  
ubi plures numero instruebat doctrinæ suæ Sectatores & Disci-  
pulos. Et quoniam multitudini de variis eum consulentium resistere  
non posset, relicta patria, concessit in Italiam, eamque partem in-  
sedit, quæ magna Gracia dicebatur, quam publicè & privatim  
exornavit præstantissimis artibus & institutis. Hanc ob causam  
accensuere Clemens Alex: cum Vossio Italicam Sectam Græcanicæ;  
quod Lipsius improbat, à Græcanica & Barbarica distinctam planè  
volens. Ast Schefferus in Philos. Ital. plurimis eam effert enco-  
miosis, inquit: *Hec Secta est, à qua quidquid eximium pene habetur  
in ceteris cœu ex capite fonteque, decurrit.* Dogmata, quæ præ ceteris in-  
culcabat, erant præcipua hæc i.  $\mu\epsilon\tau\epsilon\mu\pi\lambda\chi\omega\sigma$ . 2. Autoritas ejus lo-  
co principii; unde  $\tau\alpha\mu\tau\delta\zeta\tau\phi\alpha$ , primis annis damnatis auditoribus  
silentio; quibus exactis liberum cuique erat judicij exercere vi-  
res. Ex Schola hæc prodire Philosophi majoris existimationis,  
ut 1. Telaugas 2. Xenophanes Colophonius, autor Sectæ Eleaticæ  
cujus major pars dogmatibus Pythagoricis fuit addicta, teste Laert.  
3. Parmenides Eleates, à quo nomen indepta, auctore licet exis-  
tente Xenophane. 4. Melissus & 5. Zeno Eleates inventor ut exi-  
stimatur Dialetics. 6. Leucippus ejus auditor. 7. Democritus.  
8. Epicurus &c. Unde colligi licet, quod

ELEATICA Secta floruerit hisce sub recensitis Philosophis. Epicurus autem scripsit versibus, secutus Mythicam Philosophiam,  
sed Thaletis & Pythagoræ opinionibus contraria dogmata pro-  
fessus.

EPICUREA secta nomen habens ab Epicuro conditore, pleraque  
sua placita desumit ab Eleatica, teste Cic. l. i. de N. Deor. Physicis  
& Ethicis magnam impendisse operam videri voluit, quamvis pe-  
stilen-

stilentes errores cum commisere evineat Cic. lib. codem de Natura Deor. Hac fertur tamen docuisse t. Omnia casu fieri & Mundum esse ex atomis. Animas interire cum Corporibus. 4. Providentiam Dei esse nullam. 5. Summum bonum consistere in voluptate. Unde Horatio ansa data canendi *Epicuri de grege porcus*.

Eius Sectatores erant, Servus ejus Mus, qui etiam philosophabatur, Hermachus, Celsus, Lucianus, & multi Romanorum, ut Lucretius, Pomponius Atticus, Trebatius & Cassius Casaris interemtor; Maronem item ultimos annos viræ suæ eidem Sectæ mancipasse sunt, qui credant.

ELECTIVA jam succedit Secta, *exclusus* Eclectica Gracis dicta, si Secta dicenda sit, quæ nulli planè est addicta, præ ceteris vel eo nomine magni facienda; si non ipsis anterenda, quod non ita se manciparit uni, quin pro suo commodo, ubi vixum fuerit, poterit se inde extricare, decerpis floribus non adspectu primo oderis magis quam utilibus, & ad philosophandum adprimè necessariis. Orum hæc debet suum Potamoni Alexandrino, qui selegit & excerptis placita è Sectarum singulis. Hunc Potamonem *cyzicenos* fuisse Augusto, clarum sit testimonio Suidæ, dicens: *Potamon Alexandrinus Philosophus, qui fuit ante Angastam & post eum.* Hujus scripta jam deperdita si superessent, nullum esset dubium, quin magno essent futura usui hodiernæ Philosophiarum, in tam varias sectas & partes distractæ ac divisæ. Hac philosophandi genus, ut nullum re magis meretur commendari, quam quod non pendeat ab ore Magistri, nec in ullius præ reliquis inclinet, nisi veritate sufficiat pars; commoveri se magis patiens vero, quam unius vel alterius alto supercilio; Ita etiam pauciores admittit ad interiora penetralia, cum hebet & inertii Sectario, studioque partium addicto admissio propior sit denegata. Nec tamen sperandum, quasi omnia, quæ Eclectici proferant, scriptoque consignent, tam absoluta, sincera, ac errorum omnium immunita sint, ut in ea non aliquando vitia s. potius absonta irrepant; quæ tamen corrigi possunt re bene rumphata, pensitata, adcurateque examinata. Quod fieri videbimus, quando constabit, utiliora, ex Veterum & Recentium placitis

tis ad Veritatem indagandam aliisque fideliter communicandam; sollicita cura & diligentia erit proponique, veterum lubentes acceptando imperia, si mansueti fuerint, & in Tyrannidem vel dictaturam aliquam non degenerarint, ut recentiorum, quae habentur faciliora, clariora & vero magis conformia non negligantur, vel ob novitatem suspectam eliminantur, atque in miserum exsilium abigantur. Libero utique homine libera Philosophia, ad seruandum vero nato sectaria digna. Amicus Plato, amicus Aristoteles, sed magis amica veritas. Et certe secundum Aristotelem l. i. Ethic. c. 4. ὅτου προτιμᾶς τὴν ἀληθείαν, sanctum est Veritatem honorare. Ex Vett. addicti huic Sectæ videntur Pythagoras, Zeno & Plato: ut & Cicero & Seneca. Ex Recentioribus Verulamius, Honoratus Fabri, du Hamel, Casteletius, Rappoltus & Sturmius,

#### S. XIV.

Am ad Scholasticam, Rameam & Carthesianam eundum est Philosophiaz Sectas & Placita; in quibus singulis, ex dignitate endandis, prolixam operam, immò tractatum singularem requireret necessitas, quæ mihi imponere videtur, hocce ut efficiam, nisi tempore exclusus, sufficere sperarem hac vice ea heic indigitalle, quæ faciant ad earum mentionem solam deducendam.

*SCHOLASTICÆ* philosophiaz Origo adscribitur Joanni Rucelino, sive secundum alios Discipulo ejus Petro Abedardo, s. Lombardo: Quæ deinceps in tres Classes divisa est:

*Prima* initium sumpta Lombardo, & duravit ad tempora Alberti Magni.

*Secunda* ab Alberto Magno ad Durandum duravit, in varias item divisa Sectas, ut Albertistarum, Thomistarum & Scotistarum. de Alberto testatur Trithemius, quod Aristotelis dogmata verbo Dei æquarit. Possev. tamen lib. de cultura ingeniorum c. x. refert, quod Senex Aristotelicam Philosophiam detestatus sit.

*Tertia* à Durando ad tempus reformationis permanxit, Secta Occamistarum memorabilis, de quibus Thomasius in Aulica sua Philos.

Iol. p. 26. pluribus. Scholastici hi Evangelium ejusque medullam cum plurimis Aristotelis, Averrois & ejusmodi aliorum placitis miserum in modum confuderunt inanibus quæstionibus, variis unius dicti sensibus productis, utest fœcunda Ignorantia, & oppositionibus Studiosam Juventutem, quasi in Ludo quodam impudentiae & improbitatis exercuere. Hinc sicutur Cordatiores viri, non una vel simplici vice sunt conquisiti, quod Theologia tam multis spinosis & inanibus sit deformata tricis, quæstionibus & concertationibus. Quid enim utilitatis exspectandum est ex futilibus & ineptis istis ingeniorum Crucibus, v. g. singularisationibus, Susceptibilitatibus, infinitationibus, aptitudinalitatibus, homineitatibus, subsistentialitatibus, & nullitatibus, aliisque barbaris, ambiguis, non dicam vix quid significantibus terminis, memoriam & omnem sanam mentem corruptentibus & perdetibus, quibus bonas Chartas inutiliter perdiderunt, & foede conspurcarunt Scholastici. Nihilominus ab ipsis culto Aristotele, loco Numinis, quem Colonenses Divis & Sanctis accensent, confessentes eum Johanni Baptista, vid. Sleid. l. 2. de statu religionis, inquit: *Aristoteles Theologis Scholasticis in summo pretio est, & nihil ab eo dictum tam absurde, & alienum à nostra religione, quod non defendant, quod non aliqua interpretatione quantumvis longe pertina circum vestiant, quo suus illi constet bonus, atq; nominis estimatio; sed inferunt, magni referre ad S. Scripturam intelligendam, Philosophorum & in his Scholasticorum quæstiones sibi reddidisse familiares, ut facilior & felicior progressus fieri in Theologia possit, his recte se habentibus.*

Verum heic accuratè advertendum est, nobisque prospicendum, ne sic Scholasticam amemus Theogiam, ut in matæologiam incidamus seu degeneremus, de frivolis nugis sine fine digladiantes. Quid hic dicent Theologi quidam, ait Erasm. in Explicat: verborum Pauli 1. Cor. ii. 13. ut sibi videntur, qui tradendo Sacras Literas, nihil crepant, nisi philosophiam Aristotelicam; Homines omnium miserrimi, quo studiosius laborare hoc magis errant necesse est, non secus ac illi, qui semel aber-

rarin a via, qvo vehementius currant, eo magis errent. Qvare, ut prudentissimè de Thoma idem judicat, præstabat, aliquanto minus Aristotelicum esse, qvam divinæ veritatis carere adminiculo. Qvicqvid sit, Aristoteles tamen non ideo rejiciendus est, qvod aliqui eum minus rectè interpretentur & adplicant, abusu enim non debet tolli usus. Qvis enim ejus destitutus opera adcuratam cùm adversariis præcipue Jesuitis, Pontificiæque religioni addictis disputationem potest instituere? Qvis item in tribus reliquis Facultatibus felicem operam navasse dicendus est, nisi instructus ante fuerit præceptis Aristotelis aliquatenus?

Jam ad RAMEAM progrediendum est, Sectam, tota via rece-  
dentem ab Aristotelica. Qvæ autore Petro Ramo Veromanduo  
Profess. Parisiensi orta est. Ramistica alias dicitur, de qua hæc  
Scharfius in Institut. Log. p. m. 41. Scilicet verè est ramistica, saltim  
ramenta quadam Philosophia retinens, flore sapientie potissimo deper-  
ditæ. Primam namq. Philosophiam seu metaphysicam non agnovit, Phy-  
sicam generalem ignoravit, Ethicam & ietam morum doctrinam ne-  
glexit, Logicam misere mutilavit, aliusq. heterogeneis conspurcavit. His  
accedit Vossius de Philosophia ejus hoc judicium ferens: Petrus  
Ramus. Vir doctus ac disertus, sed qvì non debuerit tam petulan-  
ter suo abuti ingenio, ut mirer viros esse non malos, qvi sic in de-  
liciis habent ejus animadversiones sive Scholas; qvas ille, ut adver-  
sariorum aliqui satis acerbè scribunt, Oratorum & Poëtarum flo-  
sculis exornavit, ut facilius & certius inficeret juventutem. Et in-  
fra; Hoc etiam imminuit culpam, qvod, qvo tempore illa scribe-  
bat Ramus, tanto in pretio passim esset Aristoteles, ut non mi-  
nus piaculare judicaretur, si qvis ab Aristotele dissentire ausus  
esset, qvam si sacras negaret literas.

Verum enimverò qvidqvad hoc sit, si cum Havenreutero fa-  
teamur, non alienum est ab nostro officio, Ramum fuisse vi-  
rum acuto ingenio, indefesso studio, multiplici eruditione, qvi  
singulari modo & Socratica occultatione plus se effecturum  
putavit, qvam si communia retineret præcepta, & Aristotelico  
candore damnaret noxia, utiliave celebraret. Qvandoqvi-  
dem

dem in Doctissimo viro reprehendi neqve potest, neqve debet qvōd usum Praeceptorum ursit, & fidem Logicam illustribus & vulgaribus, sive quotidianis exemplis manifestare conatus fuit. Addatur Judicium de hocce clarissimi Jacobi Martini & aliorum nomine & fama clarorum Virorum, qui conatus ejus non improbare videntur.

RENATUS des. CARTES Gallus nobilis Peroni Dominus philosophiam reformare adgressus, multos invenit se seqventes, Aristotelica philosophandi ratione antea Scholasticorum spinosis quæstionibus deformata, jam correcta vel planè abrogata, principia alia adinvenire, & quæ citra curatius examen ab aliis admissa erant, ex animo removere, ut à præconceptis opinionibus se prorsus liberaret, opere annis est summo. Qui certè à viris celeberrimi nominis talis existimatur, qualem cognitum eum & exploratum deinceps judicant illi, qui eum viam veri indagandi, & ejus obtinendi (qvod ante eum non multis datum novere) invenisse sibi & aliis gratulentur. Imo hæc philosophia ad tantum succrevit fastigium, ut à plurimis sibi pararit existimationem magnam & insignem, quæ par esse judicatur obrectationibus invidorum retundendis, gloriæque suæ vindicandæ. Hoc supposito fundamento, qvod opiniones de rebus naturaliter cognoscibilibus speculativis, à sensibus fallacibus, vel aliunde depromptas tamdiu animo quasi deleaf, imo falsas esse fingat, donec singulæ, post diligens Examen, postlimi- niò quasi recipiantur. Ait dubitatio ejus cum difficultate magna multis videtur conjuncta, vid. la Forge præfat p. 3. sicut & otiosa & superflua: ideoqve Scepticum agere sibi imperavit hyperbolice dubitantem, vel potius simulavit, Scepticorumqve more dubitationis vim atque mœdum detexit, attamen non habendis Hypothesibus Scepticis pro Carthesii thesibus. Unde ipsi duplex erat reliquus usus, animo liberato à præjudiciis & erroribus, itinere aperto ad naturalis certitudinis principium admittendum, qvod secundum illum hoc est: Dubito, ergo cogito, et quia cogito, ergo existo; adeoqve de omnibus esse dubitandum

voluit, quo admissio negari non poterit, se existere, cum dubitans non esse nequeat. Qvod si jam ex hoc jacto dubitationis principio propriæ existentiaæ consequitus fuerit confessionem, fundamentum sibi jactum esse credit, cui scientiaæ reliquaæ superstrui queant, eo quidem ordine, ut *ex sui Existencia Deus per Ideam innatam*, ex hac sensuum ratione munitorum non amplius dubia fides, & hinc reliqua, quæ mens humana viribus suis adseqvi potest, ita clarè & distincte demonstrentur, ut etiam des Chartes nihil suorum Dogmatum, à quoquā credi velit, nisi quod ipsi evidens & invicta ratio persuaserit.

Undè oritur, propter dictas Carthesii rationes, principium modo laudatum, *ex alio reali non demonstrabile & apium, ex quo tota Philosophia demonstratur, Scepticūm ejus obstatissimum convincens, ab intellectu non à sensibus ortum.* Et certè hæc ejus est sententia, corpora omnia, quæ in Mundo sunt si tollantur, se tamen, dum cogitat, sufficienter existere, sive satis esse ipsi, ad conscientiam existentiaæ suæ cogitationem, ita ut ad evidentem hujus Veritatis, sum Res, notitiam, non opus sit ad alia quæcunq; præter cogitationem attendat & se convertat. Cogitatio igitur est sui, sive mentis suæ, sive ejus, quod in ipso est, præter Corpus, Essentia & natura. Sed quid multis? Suam rationem philosophandi tanti esse valoris dicit ipse, dissert: de method. p. 12. ut nulla sint tam remota, ad quæ tandem pervenire non liceat, nec tam occulta, quæ non detegi possint. Cujus etiam principiorum philosophicorum tantus esse judicatur usus, ut non solum Veritates, quæ hactenus ante ipsum aliis incognitæ erant, detectæ sint, d. & de rebus quibuscunq; obviis rectius judicare doceant; (cujus prorsus contrarium usum producere dicit Philosophiam vulgarem:) imo ea excolendo ad perfectam totius Philosophiaæ cognitionem, summumq; Sapientiaæ gradum, perveniri posse Præfat. ejus. Qvinimo sua principia tantæ esse evidentiæ & certitudinis, inquit, ut omnem Disputandi materiam è medio sublatura sint, atq; animos ad Concordiam dispositura. ibid. Huic ejus Sententia ad-  
sen-

sentiuntur plurimi hujus seculi eruditii, ex quibus Tob. Andre. Assert, meth: Carthes. haec de eo profert: *Carthesium novo & amulando cunctis verè Φιλοσόφοις, imitando serio τοῖς Φιλοθεώροις καὶ Φιλολόγοις, exemplo quasvisse, invenisse, delineasse, instituisse viam Sapientia tam rectam ac infallibilem, ut ea progressus, consultā & factandem penitus inspecta atq; excussa ipsa rerum naturā, primus abdita ejus ignorata hactenus recluserit tam feliciter, ut nec ipse, nec qui ejus vestigia pede pressim secuti, ullius hactenus Erroris, in iis, qua et via eruta prodere, jure argui, multo minus convinci potuerint, nec unquam convictum iri spes sit, dum homines sani Sincipitis, ac Philosophi Veri, ingenui, solidi in mundo supererunt. Sed haec hactenus de Sectis.*

### S. XV.

**L**ustratis sic breviter Philosophorum Sectis, & adytis interioribus, ad Philosophiæ divisionem properemus, ratio promissi in præfacti nobis imperat; quo facto adipsum nostrum, cuius initium jam facimus, tanto promptiores tendimus tractatum; Nos ne quidquam morari sinentes illorum opiniones, qui

1. Philosophiam in propædiæ & Pædiæ distinxere, illius comprehendentes nomine eas disciplinas, quæ sapientiæ comparandæ tanquam instrumenta inserviant, distingvendo eam in Generalem & Specialem. Ad illam, Logicam, Rheticam & Grammaticam, ad hanc vero disciplinas Mathematicas referentes; Pædiæ parti generali accensentes Physica, Ethica; Speciali vero Historiam & Poësin. Nec videmus hanc multo esse alienam ab divisione ista, quâ in Rationalem & Realem dividitur.

2. Platoniconum & aliorum nonnullorum divisio Philosophiæ, in Logicam, Physicam & Ethicam, ut nimis arcta à nobis non probatur, quum eorum placitis stando, è Philosophiæ campo proscribantur Metaphysica & Mathematica, reliquis ne quidquam cedentes Disciplinæ.

Nec 3. illis, inter quos eminet Toletus, assentiri convenit, qui Philosophiam dividunt in θεωρητικὴν, πρακτικὴν καὶ ποιητικὴν sc. in speculativam, activam & factivam. Namque hac eorum stante sententia, artes manuariæ utilitatis & necessitatis ergo inventæ, & non simpliciter honestatis aut cognitionis causâ introductæ, in tam excellentis doni à Deo hominibus concessi, Philosophiæ nempe, numerum essent referendæ, quod an quis Philosophus admittat, non facilis dixerim.

Proximum est ut differamus, 4. de sententia eorum qui Philosophiæ partes faciunt binas, Generalem scilicet, quæ circa Ens & non Ens occupetur, & Specialem quæ certum ac determinatum subjectum habere dicitur. Quamvis non omnino improbari videatur hæc distributio, si aliter quam ad mentem Rami intelligatur, comprehensis nempe nomine partis generalis, disciplinis istis generalibus, non Grammaticâ solum, Rhetoricâ & Logicâ, verum etiam Metaphysicâ ut & secundum aliquos Noologicâ ac Intelligentiâ, quæ habentur generales ratione objecti & usus. Speciali vero parti inclusis disciplinis speciale habentibus objectum, Pneumaticâ, Physicâ, Mathesi & morali Philosophiâ.

Idcirco 5. rectius facere nos existimamus, dum retineamus vulgatam Philosophiæ divisionem in Theoreticam & Practicam, missâ antiquâ in naturalem, moralem & rationalem divisione. Quum aliæ disciplinæ in rerum necessiarum contemplatione versentur, quæ à nostro non pendeant arbitrio, adeoque à nobis nec fieri nec alterari possint; aliæ vero circa res contingentes occupentur, non adquiescentes harum cognitione nuda, sed ulterius post cognitionem earundem progredientes ad operandum quæ quoniam à nobis pendeant, & in nostra potestate sint sitæ, idcirco contingentes dicuntur. Hasce ambas, notum est, tribus differre modis, subjecto, objecto & fine. Namque subjectum informationis Philosophiæ Theoretice est intellectus; Præctica vero voluntas. Objectum Philosophiæ Theoreticae res sunt necessariae, Præctica

*Practicae* verò res contingentes. Finis *Theoretica* est, *Semper* seu *Contemplatio* rērum necessariarum, *Practicae* verò πράξις sive actio honestarum.

Ad Theoreticam spectant Metaphysica, Physica & Mathesis; Practicæ accensentur Ethica, Politica, Oeconomica, qvamvis non videatur necesse, ut disciplinam seorsim conficiat Oeconomica, rationibus evincentibus, illam Politicis posse comprehendendi. Qvod ad Logicam attinet, Thomassus in aulic. Phil. autor est, seistentiam Platonis sibi non videri ineptam, qvæ Logicam partem esse Philosophiæ arguit, nec repugnare hoc magis, qvam instrumenti eandem appellare nomine. Cum quo consentire videtur Pererit l. 2. Phys. c. 18. sententia, qva statuit, dum disputatur, an Logicæ sit scientia vel pars Philosophiæ, nec ne; non tam in rebus qvam verbis & modo loquendi esse controversiam: Aliis nimirum Philosophiæ & Scientiæ nomen latius & impropriè: Aliis vero angustius & magis propriè sumentibus. Qvicquid demum sit, non absurdum est tenere idemq; defendere, qvod Logica Philosophiæ Organon reliquis disciplinis addiscendis necessaria eisdem in plurimis inserviat. Nec quidquam in nobis videtur melius mente sanx bonaq; , qva verum à falso discernere rerumq; naturas detegere valeamus. Dum enim cæteræ arimi dotes limites suos habent, & nos nisi qvibusdam muneribus deputantur, tum ingenii rectitudo omni vita usui conduit, & non minus in negotiis tractandis, qvam adipiscendis scientiis proficia est. Le Grand. Plura ad Philosophiam in genere spectantia videre licet in Aul. Phil. c. 11. Thomasi, ut & apud alios ex recentionibus & veteribus. Ultra demum harum, Theoreticane an Practica sit præstantior ac nobilior, non primum hodierno disqviri cæptum est die. In eo tamen plurimorum Eruditiorum judicia conveniunt, qvod Theoretica seu speculatrices, sint præferendæ Practicis, unde etiam prior dignitatis locus Metaphysicæ, alias Ὀὐτολογία vel Ὀὐτοσοφία dictæ, adscribitur; Cui jungitur Pneumatica comprehendens in se Theologiam Naturalem,

ralem, Angelographiam & Psychologiam. Has excipit Physica & Logica, in qvibus opera mea, Deo vitam viresq; sufficiente, in posterum occupabitur. Proxima hisce venit illis Mathesis, & demum Philosophia moralis. Qyamvis non defint rationes prægnantes, qvibus singulæ dignitatem suam exserere qveant, nec videatur res tantivis pretii, ut opera & oleum, qvod dici solet, per dentur in non necessariis, super hoc negotio, altercationum reciprocationibus; qvum tam arcto vinculo & mutuo fœdere singulæ sint junctæ disciplinæ, ut qvi unam vel alteram harum judicavit inutilem, suum vel prodat in literas odium, vel maximè ignorantiam in iis percipiendis, qva exactissima ingenia totam ætatem exercuere, imo aliquando torpere. Sufficiat autem si illis, qvos optimus, ut proverbium est, amavit Jupiter, constet, hæcce non susque deqve habenda vel alto supercilio contemnenda, qvum heic maximè locum inveniat Illud, artem non habere oso rem, nisi ignorantem.